
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 15.12.1971 (P. 152166)

Pierwszeństwo:

83041

MKP B24b 53/08

Zgłoszenie ogłoszono: 01.02.1974

Opis patentowy opublikowano: 15.09.1976

Int.Cl.2B24b53/08

I CZYTELNIA

Urzędu Poteiłł^ego

Twórcy wynalazku: Tadeusz Lechowski, Tadeusz Macioszczyk
Uprawniony z patentu: Politechnika Częstochowska, Częstochowa

(Polska)

Urządzenie do wykonywania wzorników

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
konywania wzorników, przeznaczonych do obciąga- vr
nia ściernic. Ściernice te służą do kształtowania
ślimaków lub frezów, zwłaszcza frezów ślimako¬
wych. 5

Kształtowanie zarysu zębów ślimaków, frezów, a
zwłaszcza frezów ślimakowych, jest z geometrycz¬
nego punktu widzenia zagadnieniem złożonym.

Przy kształtowaniu ściernicą określonego zarysu, 10
przykładowo zębów ślimaków, stosuje się głównie
urządzenia umożliwiające wykorzystanie prostoli¬
niowego ruchu diamentu, obciągającego ściernicę.

Ściernice przeznaczone do kształtowania ślima¬
ków ewolwentowych lub Archimedesa, obciągane 15
są specjalnym przyrządem. Przyrząd ten zapewnia
diamentowi taki ruch, w wyniku którego diament
zakreśla <w czasie obciągania wycinek powierzchni,
odpowiadającej zarysowi zębów kształtowanego
ślimaka. Ruch przestrzenny diamentu realizuje się 20
przez przemieszczanie diamentu wadłuż prostoli¬
niowych prowadnic, które wyznaczają położenie
tworzącej powierzchni zębów ślimaika. Jednocześnie
prowadnice te przemieszczają się ruchem śrubo¬
wym, o skoku równym skokowi ślimaka. Obcią- 25
gniętą tym przyrządem ściernicą szlifuje się wzor¬
niki, których dokładność wykonania zależy od za¬
rysu ściernicy. W miarę szlifowania wzoirnilków,
ściernica zużywa się zmieniając swój zarys.
Wzorniki te przeznaczone są do kształtowania in- 30

nej ściernicy, którą kształtuje się zęby ślimaków,
frezów, a zwłaszcza frezów ślimakowych.

Zmieniający się w czasie szlifowania wzorników,
zarys ściernicy, powoduje powstawanie niedokład¬
ności zarysu szlifowanego wzornika. Zniekształco¬
ny zarys wzornika, powoduje powstawanie dużych
odchyleń, w stosunku do dopuszczalnych, przy
kształtowaniu ściernic do szlifowania zębów ślima¬
ków. Błędy zarysu wykonanych ślimaków lub fre¬
zów ślimakowych, przekraczają dopuszczalne war¬
tości dla wyższych klas dokładności.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
niedogodności, zaś zadaniem wynalazku jest skon¬
struowanie urządzenia do wykonywania wzorników
o określonym zarysie, zapewniającym ukształtowa¬
nie ściernicy, której zarys zapewni wykonanie śli¬
maków, zwłaszcza frezów ślimakowych, w najwyż¬
szych klasach dokładności.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że urządze¬
nie ma osadzone na obrotowych osiach prowadni¬
ce, w których przemieszczają się kamienie. Kamie¬
nie te połączone są belką, na której osadzony jest
szlifowany wzornik. Osadzone w prowadnicach ka¬
mienie przemieszczają się wzdłuż prowadnic na
żądaną odległość, której wielkość określa długość
tych prowadnic. Osie, na których osadzone są pro¬
wadnice wraz z kamieniami, związane są ze sobą
tak, że obrót jednej z nich o określony kąt, po¬
woduje obrót drugiej osi o taki sam kąt. Punkt
środkowy belki, przemieszczającej się wraz z ka-
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mieniami, zakreśla wycinek elipsy. Osie elipsy
określone są kątem, pod jakim względem siebie
ustawione są prowadnice.

Błędy zarysiu boku zwoju ślimaka lub zęba freza
ślimakowego, są odwzorowaniem wycinka elipsy.
Wielkość tych odchyłek decyduje o klasie dokład¬
ności ślimaka. Osadzony na belce wzornik, prze¬
mieszczając się wraz z belką, szlifowany jest ścier¬
nicą o dowolnym zarysie. Wykonany wzornik prze¬
znaczony jest do obciągania ściernic, którymi
kształtuje się ślimaki lub frezy, zwłaszcza frezy
ślimakowe.

Urządzenie według wynalazku umożliwia wyko¬
nywanie wzorników powolną ściernicą. Nie wyma¬
ga stosowania przyrządów do obciągania ściernic,
przeznaczonych do kształtowania ślimaków lub
frezów. Urządzenie jest proste w budowie i stoso¬
waniu. Urządzenie stanowi elipsograf, umożliwiają¬
cy uzyskanie elips o określonych osiach, co w za¬
stosowaniu do kształtowanych ślimaków, pozwala
uzyskać ich wysoką dokładność.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku.

Prowadnice 1 osadzone są obrotowo na osiach 2
kół zębatych 3. Prowadnice 1 zaopatrzone są w ka¬
mienie 4, które połączone są ze sobą belką 5, na
której osadzony jest wzornik 6. Na wysokości

5 wzornika 6 umieszczona jest ściernica 7. Prowad¬
nice 1 ustawia się względem siebie pod określonym
kątem, za pomocą kół zębatych 3. Kamieniom 4
nadaje się ruch posuwisto zwrotny wzdłuż prowad¬
nic 1. Połączona z kamieniami 4 belka 5 przemiesz-

io cza się wraz z wzornikiem 6, który zakreśla wyci¬
nek elipsy. Obracająca się ściernica 7 kształtuje
wzornik 6, nadając mu kształt żądanej elipsy.
Wzornikiem 6 obciąga się ściernice, przeznaczone
do szlifowania ślimaków lub frezów, zwłaszcza fre-

15 zów ślimakowych.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do wykonywania wzorników, zna-
20 mienne tym, że ma osadzone obrotowo na osiach

(2) prowadnice (1) i przemieszczające się po lub w
prowadnicach (1) kamienie (4), połączone belką (5),
na której osadzony jest wzornik (6).
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